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Punkt 1: Ekstra træningsindsats og aktiviteter som følge af Covid-19 til
beboere på plejecentre mm. (beslutning)

27.00.00-A00-5-20

Resume

Kommunalbestyrelsen behandlede den 25. juni 2020 'Anmodningssag fra A og SF om ældres isolation under corona -
midler til terapeuter' samt 'Folketingets sommerpakke samt sommeraktiviteter for ældre og sårbare grupper' og besluttede,
at Social- og Sundhedsudvalget forelægges nye sager herom. Begge sager relaterer sig til følgerne af Covid-19 perioden,
og nærværende sag adresserer derfor begge temaer.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der afsættes en pulje til initiativer til området.

Sagsfremstilling

Da Regeringen den 11. marts 2020 meddelte, at al unødvendig aktivitet skulle lukkes ned på grund af Covid-19
epidemien, blev plejecentrene i Lyngby-Taarbæk Kommune også lukket helt ned for besøg fra pårørende og frivillige med
flere samt for medarbejdere, der normalt varetager træning og aktiviteter.

Indtil ultimo april 2020 var der alene mulighed for besøg i kritiske situationer, siden er der åbnet for udendørs besøg og
også for besøg i beboernes boliger i situationer, hvor beboerne af helbredsmæssige årsager ikke kan deltage i udendørs
besøg. Terapeuter og aktivitetsmedarbejdere har således heller ikke haft adgang til plejecentrene, før der blev åbnet for
udendørs aktiviteter og vedligeholdende træning (Servicelovens §86) i begyndelsen af maj 2020. Nødvendig
genoptræning (Sundhedsloven §140) har været afviklet i hele nedlukningsperioden, dog under andre og sværere vilkår.
Endvidere blev der mulighed for vederlagsfri fysioterapi ultimo april 2020.

For beboerne på plejecentrene har de meget sparsomme besøg samt begrænsede muligheder for træning og aktiviteter
over lang tid i forhold til deres normale tilbud betydet, at mange har tabt funktionsniveau, både egentlig fysisk styrke og
mentalt/livsmod.

For i et vist omfang at kompensere for de negative virkninger af den lange periode med inaktivitet kan det være
hensigtsmæssigt at igangsætte ekstra træningsindsatser og flere aktiviteter for beboerne.

Træningstilbud til beboere på plejecentrene

Et løft af det fysiske funktionsniveau for alle 500 beboere på kommunens plejecentre kræver en særlig og styrket indsats.

I henhold til Serviceloven henholdsvis Sundhedsloven skal beboerne på kommunens plejecentre tilbydes såvel
vedligeholdende træning som genoptræning.

Det er vanskeligt præcist at vurdere, hvad der skal sættes ind med af ekstra indsatser for at løfte beboernes
funktionsniveau uden at kende den enkeltes konkrete tab af funktionsniveau samt potentiale for forbedringer. Et
væsentligt løft af beboernes funktionsniveau forudsætter således, at alle 500 beboere får udarbejdet en plan for træning,
samt at de ud fra behov tilbydes såvel genoptræning som vedligeholdende træning både individuelt og på hold.



Henset til, at behovet er meget aktuelt, så bør indsatsen iværksættes så hurtigt som muligt og burde ideelt set ud fra et
borgerperspektiv forløbe over det næste halve år. Det er dog næppe muligt på så kort tid at komme gennem så mange
borgere og ansætte det nødvendige antal terapeuter til opgaven. Realistisk set vil et sådant projekt formentlig tage op til et
års tid samlet set.

Udover at det kan være vanskeligt at rekruttere nye terapeuter på kort tid, kan det også være vanskeligt at ansætte
terapeuter for en meget kort periode. Det fordrer, at der er et rigeligt udbud af terapeuter i forhold til den samlede
efterspørgsel på arbejdsmarkedet for disse. Ofte forudsætter muligheder for at rekruttere en længere ansættelsesperiode.
En anden mulighed er at søge at købe træningsydelser fra privatpraktiserende fysio/ergoterapiklinikker. Det vil typisk
være dyrere pr. time, men vil - såfremt det er muligt at skaffe - være lettere at gøre midlertidigt. Forvaltningen kan ikke
uden nærmere undersøgelser vurdere hvilken løsning, der bedst kan lykkes. En mulighed kan være nu og her at afsætte en
pulje til yderligere træningsaktiviteter, og lade Center for Sundhed og Omsorg afklare behov samt igangsætte inden for
denne ramme - og i september 2020 vende tilbage med en vurdering af et eventuelt behov for yderligere.

Aktiviteter for beboerne på plejecentrene
Folketingets 'Sommerpakke' indeholder blandt andet et afsnit om 'Sommeraktiviteter for ældre og sårbare grupper' med
følgende konkrete tiltag:

1. Gratis tilbud om lokale aktiviteter til ældre over 65 år
Der tilbydes gratis deltagelse i aktiviteter arrangeret af lokale frivilligforeninger, fx ture til seværdigheder, fællesspisning,
foredrag mv. Midlerne udmøntes til Ældre Sagen, Røde Kors mfl., der selv fordeler midlerne til deres lokalforening. Der
afsættes 20 mio kr. på landsplan.

2. Flere dagsture til plejehjemsbeboere
Plejehjemsbeboere får mulighed for at tage på udendørs dagsture ved, at kommunerne kan ansætte ungarbejdere,
turistguider i sommerferien eller personer fra erhverv, der er særligt ramt under coronakrisen. Midlerne udmøntes til
kommunerne til 2020, og der kan betales for transport, bespisning, entrebilletter samt ekstraudgifter forbundet med at
overholde de nuværende sundhedsfaglige retningslinjer. Der afsættes 40 mio kr. på landsplan.

3. Dagsture, udendørsaktiviteter mv. til borgere på socialpsykiatriske botilbud og andre botilbud
Beboere på socialpsykiatriske botilbud og andre botilbud kan tage på dagsture, ligesom der kan tilrettelægges andre
udendørs sociale aktiviteter henover sommeren og resten af 2020. Kommunerne opfordres til at samarbejde med lokale
frivillige foreninger og organisationer om at tilrettelægge dagsturene/aktiviteterne. Der afsættes 20 mio kr. på landsplan.

4. Gratis handicaptransport i sommerferien
Der indføres to gratis ture på max 50 km med handicaptransport over sommeren for alle, der er visiteret til
handicaptransport. Der afsættes 6 mio kr. på landsplan.

Forvaltningen bemærker, at midlerne i aftalen generelt ses at skulle dække aktiviteter i hele 2020 og dermed ikke
udelukkende i sommerperioden.

Lovgrundlag

Serviceloven §86.

Sundhedsloven §140.

Økonomi

Afledte konsekvenser af flere terapeutressourcer til træning af beboerne på plejecentrene

Som nævnt kan det konkrete behov ikke umiddelbart opgøres. Som regneeksempel kan forvaltningen oplyse, at hvis der
skulle være én fysioterapeut og én ergoterapeut pr. plejecenter på 30 timer ugentligt samt terapeuttimer til Lyngby Gamle
Statsskole, så skulle der ske en opnormering med 5 terapeuter svarende til yderligere ca. 4 årsværk. Det svarer til en



månedlig merudgift på ca. 0,167 mio. kr. Dertil kan komme merudgifter til indkøb af ekstra træningsredskaber til
eksempelvis supplerende motomedcykler og ribber o.l.

Folketingets ’Sommerpakke’ (se nedenfor) giver ikke mulighed for at finansiere ekstra træningsindsatser, og forvaltningen
kan ikke umiddelbart pege på finansieringsmuligheder med så kort frist.

Forvaltningen har udarbejdet en henvendelse til Sundheds- og Ældreministeren, hvori der peges på, at tab af
funktionsniveau er en væsentlig følge af Covid-19 perioden, og at løft af dette for beboerne på plejecentre kan være mere
eller mindst ligeså relevant som ekstra aktiviteter i form af dagsture o.l. Lyngby-Taarbæk Kommune vil derfor opfordre
ministeren til at give mulighed for, at kommunen også kan bruge de tildelte midler i 'Sommerpakken' til relevante
træningsaktiviteter o.l.

Økonomi i 'Sommerpakken'
Til området for "Sommeraktiviteter for ældre og sårbare grupper" er på landsplan samlet 86 mio. kr., der udmøntes til
både frivillige foreninger og organisationer (20 mio. kr.) og som særtilskud til kommunerne (66 mio. kr.). Såfremt
Folketinget fordeler efter den typiske 'fordelingsnøgle' anslås det, at Lyngby-Taarbæk Kommune vil modtage i omegnen
af 650.000 kr. til brug for sommeraktiviteter for ældre og sårbare grupper.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 30. juni 2020

Anbefalet, at der iværksættes en særlig indsats så hurtigt som muligt, og i op til 1 år, hvor alle beboere på kommunens
plejecentre får mulighed for relevant træning og/eller fysioterapi for at løfte deres fysiske og mentale sundhed efter
nedlukningen som følge af Covid-19. Der kan anvendes såvel egne og privatpraktiserende terapeuter, ligesom frivillige og
pårørende indtænkes i videst muligt omfang.

Anbefalet, at der afsættes op til 2 mio. kr. til indsatsen, som konteres som merudgifter som følge af Covid-19 i
forventning om statslig kompensation.

Anbefalet, at der i det omfang, der ikke opnås fuld finansering fra staten, søges finansering i videst mulig omfang
tilvejebragt gennem omprioritering på Social- og Sundhedsudvalgets område og subsidiært ifm. 3. budgetopfølgning på
kommunens samlede område.

Social- og Sundhedsudvalget ønsker en status ved udgangen af september 2020 med henblik på en vurdering af
aktiviteten.

Anbefalet, at såfremt ældre- og sundhedsministeren ikke giver mulighed for at anvende midler i Folketingets
”sommerpakke” til ovenstående bemyndiges forvaltningen til at udmønte de tildelte midler til sommeraktiviteter mv.
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